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ESTADOS FINANCIEROS 
SEPTIEMBRE DE 2018
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
(En miles)

ACTIVO 2018 Análisis 
Vertical

2017 Análisis 
Vertical

Análisis Horizontal

Absoluto Relativo

Corriente 1.520.214     12% 1.673.361     13% - 153.147     -9%

Efectivo 196.338 2% 131.748 1% 64.590 49%

Cuentas por Cobrar 1.256.407 10% 1.447.703 11% -191.296 -13%
Préstamos por Cobrar 1.123 0% 2.497 0% -1.374 -55%

Inventarios 50.611 0% 73.230 1% -22.619 -31%
Otros Activos. 15.736 18.183

No corriente 11.513.025     88% 11.606.665     87% - 93.639     -1%

Inversiones e Instrumentos 
Derivados 33.788 0% 30.663 0% 3.125 10%
Cuentas por Cobrar 765.528 6% 438.486 3% 327.042 75%
Propiedades,Planta y Equipo 10.580.270 81% 10.752.519 81% -172.248 -2%

Otros Activos. 133.439 1% 384.997 3% -251.557 -65%

TOTAL 13.033.240 100% 13.280.026 100% -246.786 -2%
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
(En miles)

PASIVO 2018 Análisis 
Vertical

2017 Análisis 
Vertical

Análisis Horizontal

Absoluto Relativo

Corriente 2.167.883 17% 1.684.082 13% 483.801 29%

Cuentas Por Pagar 1.177.010 9% 917.608 7% 259.402 28%

Beneficios a los Empleados 904.389 7% 679.290 5% 225.099

Provisiones 86.484 1% 87.184 1% -700 -1%

No corriente 243.571 2% 189.311 1% 54.260 29%

Beneficios a los Empleados 35.212 0% 68.136 1% -32.924 -48%

Provisiones 208.359 2% 121.174 1% 87.184 72%

TOTAL PASIVO 2.411.454 19% 1.873.393 14% 538.061 29%

PATRIMONIO 10.621.786 81% 11.406.633 86% -784.847 -7%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 13.033.240 100% 13.280.026 100% -246.786 -2%
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ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
(En miles)

ESTADO DEL RESULTADO 
INTEGRAL

2018
Análisis 
Vertical

2017
Análisis 
Vertical

Análisis Horizontal

Absoluto Relativo

Ingresos operacionales 6.261.845 100% 5.154.320 100% 1.107.525 21%

Costos de ventas 4.371.119 70% 4.356.093 85% 15.026 0%

Glosas aceptadas 30.055 0% 123.667 2% -93.612 -76%

Utilidad/pérdida bruta en ventas 1.860.671 30% 674.560 13% 1.186.111 176%

Gastos administrativos 1.818.418 29% 1.852.954 36% -34.535 -2%

Provisiones,agotamientos,amorti
zaciones 115.927 2% 232.621 5% -116.694 -50%

Utilidad/Pérdida operacional -73.675 -1% -1.411.015 -27% 1.337.340 -95%

Ingresos no operacionales 31.400 1% 43.310 1% -11.910 -27%

Gastos no operacionales 6.119 0% 7.370 0% -1.251 -17%

Utilidad/pérdida de actividades 
ordinarias -48.393 -1% -1.375.075 -27% 1.326.682 -96%

Transferencias 64.634 1% 47.110 1% 17.524

Utilidad/pérdida del periodo 16.241 0% -1.327.965 -26% 1.344.206 -101%

Ingresos ejercios anteriores 145 0% 8.822 0% -8.676 -98%

Gastos ejercicios anteriores 1.825 0% 29.643 1% -27.818 100%

Utilidad/pérdida neta 14.562 0% -1.348.786 -26% 1.363.348 -101%
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EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 
SEPTIEMBRE DE 2018
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PRESUPUESTO DE INGRESOS 
SEPTIEMBRE 2018

INICIAL 6.275.667.203

ADICIONES 3.897.751.506

DEFINITIVO 10.173.418.709

RECONOCIDO 8.744.017.230

RECAUDADO 8.123.547.675
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PRESUPUESTO DE GASTOS 
SEPTIEMBRE 2018

INICIAL 6.275.667.203

ADICIONES 3.897.751.506

DEFINITIVO 10.173.418.709

COMPROMETIDO 8.587.496.472

OBLIGADO 7.042.133.404

PAGADO 5.873.642.289
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PRODUCCIÓN DE SERVICIOS 
SEPTIEMBRE DE 2018
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Numero de Consultas
2018U

r

g

e

n

c

i

a

s

Enero 2205

Febrero 2256

Marzo 2439

Abril 2315

Mayo 2466

Junio 2465
Julio 2409

Agosto 2327

Septiembre 2385
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CLASIFICACION DE TRIAGE

Clasificación
N° de 
usuarios

TRIAGE 1 11

TRIAGE 2 292

TRIAGE 3 2,073

TRIAGE 4 947

TRIAGE 5 47
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Consulta Externa
Citas medicas asignadas

Distribución por régimen

Enero 1251

Febrero 1202

Marzo 1194

Abril 1241

Mayo 1325

Junio 1124

Julio 1233

Agosto 1250

Septiembre 1218

Total 11038

REGIMEN No CONSULTAS PORCENTAJE

Contributivo 2394 21,7

Subsidiado 8277 75,0

PPNC 76 0,7

Particular 291 2,6

Contributivo
22%

Subsidiado
75%

PPNC
1%

Particular
2%

CONSULTA AMBULATORIA
REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL 2018

Contributivo Subsidiado PPNC Particular
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CONSULTA POR FISIOTERAPIA
Mes 2018

Enero 807

Febrero 735

Marzo 713

Abril 743

Mayo 1054

Junio 1260

Julio 798

Agosto 1006

Septiembre 828

Total 7944
0
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2018
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INASISTENCIA  POR SERVICIO AÑO 2018

SERVICIOS
MESES

ENE FEB MAR APR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

ODONTOLOGÍA 139 151 122 188 206 213 212 228 208 147
PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN 86 95 110 142 121 136 152 129 101 169
CONSULTA EXTERNA 190 100 139 138 158 159 212 128 103 126

Total 415 346 371 468 485 508 576 485 402 442 4498
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Fecha de Auditoria Ente Responsable tema Resultado Evaluación

02 de Febrero

Asesoría y Asistencia 

técnica SSSA

TB(Tuberculosis y 

Lepra) Muy bien evaluados

17 de Junio Salud Total

SUH,SUA, SI, Auditoria 

Internas Muy bien evaluados

09 Y 10 de Julio

Asesoría y Asistencia 

técnica SSSA IAMI Muy bien evaluados

15 de Agosto

Asesoría y Asistencia 

tecnica SSSA IAMI Muy bien evaluados

02 de Agosto Savia Salud EPS Odontología Muy bien evaluados

26 de Septiembre

Asesoría y Asistencia 

técnica SSSA IAMI Muy bien evaluados

02 de Octubre Sumimedical

Auditoria integral(SUH; 

SUA; SI) Muy bien evaluados

17 de Octubre

Asesoría y Asistencia 

técnica SSSA

TB(Tuberculosis y 

Lepra) Muy bien evaluados

22 Y 23 DE Octubre Auditoría SSSA Salud Publica Muy bien evaluados

02 de Noviembre 

Asesoría y Asistencia 

técnica SSSA PAMEC Muy bien evaluados

13 de Noviembre

Asesoría y Asistencia 

técnica SSSA IAMI Muy bien evaluados

13 de Noviembre DLS

Referencia y 

Contrarreferencia, 

SUH, CIGA Muy bien evaluados

14 de Noviembre de 2018

Asesoria y Asistencia 

técnica SSSA IAAS Muy bien evaluados

20 de Noviembre

Asesoria y Asistencia 

técnica SSSA

Prevención de 

embarazos en 

adolescentes Muy bien evaluados

AUDITORIAS EXTERNAS 2018
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FECHA INCREMENTAL POBLACION OBJETO PACIENTES ATENDIDOS PACIENTES CONTROLADOS

09 DE ABRIL, 29 Y 30 DE 

OCTUBRE HOGAR SANTA CLARA

12,13 DE ABRIL , 31 Y 01 

DE NOVIEMBRE

CENTRO CITA Y ECOSESA( 

POBLACION EN CONDICIONES 

ESPECIALES Y/O ATENCION DE 

ADICCIONES 

10,11 DE ABRIL, 01 Y 02 

DE NOVIEMBRE POBLACION SAVIA (USUARIOS ESE)

TOTAL ATENDIDOS 

CONSOLIDADO INCREMENTAL UDEA, ALCALDIA Y HOSPITAL

193

236

270

699

144

130

268

542
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CLASIFICACIÓN
PQRS

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP TOTAL

PETICIÓN 1 1 2 0 1 0 1 1 0 7

QUEJA 6 27 25 13 13 11 5 9 12 121

RECLAMO 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

SUGERENCIA 3 4 1 3 5 1 2 2 3 24

FELICITACIÓN 0 3 1 1 1 2 3 8 2 21

37 17 29 17 20 14 11 21 18 184
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septbre

Porcentaje de Remisiones Gestionadas

Total de remisiones tramitadas Total de remisiones realizadas por el profesional

Mes
Total de 

remisiones 
tramitadas

Total de 
remisiones 

realizadas por el 
profesional

Resultado
2018

Resultado
2017

T.E.

Enero 904 904 100,0% 77%

100%

Febrero 908 912 99,6% 71%
Marzo 1.029 1.134 91% 91%
Abril 1.201 1.241 97% 73%
Mayo 1.324 1.324 100% 90%
Junio 1.145 1.145 100% 82%
Julio 1.072 1.072 100% 73%
Agosto 1.226 1.226 100% 95%
Septbre 1.111 1.118 99% 86%

TOTAL 9.920 10.076 98%

PROMEDIO 1.102 1.120 98%
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RESPUESTAS 
CUESTIONARIO
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1. ¿Presentar un informe general de las acciones económicas

realizadas en el hospital en el año 2018?
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MEJORAMIENTO DE FACTURACIÓN

2018 2017 VARIACIÓN

6.689.866.984 5.485.923.079 21,9%

DISMINUCIÓN EN GLOSAS ACEPTADAS

2018 2017 VARIACIÓN

30.054.939 123.667.198 -75,7%

AJUSTE EN COSTOS Y GASTOS

2018 2017 VARIACIÓN

COSTOS

4.371.118.842 4.356.092.803 0,3%

GASTOS

1.934.345.629 2.085.574.940 -7,3%



2. ¿Hacer un comparativo entre los valores de la nomina para los trabajadores de
cooperativa y los valores proyectados si estos trabajadores fueran contratados por
prestación de servicios directamente por el hospital?

CARGO
CANTID

AD
VALOR/MES 

BALBOA
BÁSICO ESE

H.E. PROMEDIO 
MES ESE

AUXILIO DE 
TRANSPORT

E

SUBSIDIO 
DE 

ALIMENTACI
ÓN

FACTOR 
PRESTACIO

NAL

TOTAL 
MES/ESE

APOYO LOGÍSTICO 5 11.522.414 4.687.452 4.083.978 441.055 300.850 7.475.578 16.988.913

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 6 11.003.176 6.471.696 3.414.576 529.266 361.020 8.468.219 19.244.777

AUXILIAR DE ENFERMERÍA 8 29.131.831 13.851.424 4.228.160 0 0 12.916.055 30.995.639

AUXILIAR MANTENIMIENTO 1 1.424.973 937.490 0 88.211 60.170 853.278 1.939.149

AUX. SERVICIOS GENERALES 5 9.848.864 4.687.452 1.166.015 441.055 300.850 5.182.643 11.778.015

AUXILIAR DE FARMACIA 1 2.864.192 1.078.616 159.200 88.211 60.170 1.089.274 2.475.471

COMUNICADORA 1 2.314.677 1.595.160 0 0 0 1.139.582 2.734.742

CONDUCTOR 2 5.952.477 2.292.059 894.600 176.422 120.340 2.737.272 6.220.693

ODONTÓLOGA 2 4.487.444 3.240.224 0 0 0 2.314.816 5.555.040

TÉCNICO CARTERA 1 2.584.580 1.495.564 0 88.211 60.170 1.291.812 2.935.757

GESTORA SOCIAL 1 2.398.000 2.200.000 0 0 0 1.571.680 3.771.680

FISIOTERAPEUTA (2 TIEMPO COMPLETO) 3 9.003.919 6.480.448 0 0 0 4.629.632 11.110.080

MÉDICO GENERAL (8 TIEMPO COMPLETO) 12 42.547.060 34.656.040 429.139 0 0 24.758.275 59.843.454

NUTRICIONISTA (MEDIO TIEMPO) 1 1.121.888 1.346.262 0 0 0 2.308.032 3.654.294

HIGIENE ORAL (MEDIO TIEMPO) 1 651.820 951.248 0 88.211 60.170 864.088 1.963.717

TÉCNICO RAYOS X 2 4.121.564 3.045.200 0 0 0 2.392.918 5.438.118

ORTODONCISTA (MEDIO TIEMPO ESE) 2 7.545.089 0 0 0 0 0 0

RESTAURADOR (MEDIO TIEMPO ESE) 2 3.784.567 0 0 0 0 0 0

ODONTOPEDIATRA (MEDIO TIEMPO ESE) 1 2.024.326 0 0 0 0 0 0

ENDODONCISTA (MEDIO TIEMPO ESE) 2 3.470.403 0 0 0 0 0 0

PERIODONCISTA (MEDIO TIEMPO ESE) 1 1.038.552 0 0 0 0 0 0

TOTAL 158.841.816 89.016.335 14.375.668 1.940.642 1.323.740 79.993.155 186.649.539
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2. El pago de los especialistas del área de odontología es el 60% del total

facturado, por esta razón no se hace proyección de este personal a través de la

ESE, dado que el promedio mensual de salarios para estos profesionales, es

$21.000.000

3. Especifique ¿Como ha sido la recuperación de cartera en el año 2017 y 

2018? ¿Cuáles de los valores de la cartera que ya caducaron (Glosas), están 

pendiente por recuperar? y ¿Cuál será la estrategia para hacerlo?

Las glosas de las vigencias 2017 y 2018 están en proceso de conciliación y no han 

sido prescritas. Se viene realizando un proceso de cobro coactivo para la 

recuperación de cartera en general, lo que incluye las glosas
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RECUPERACION DE CARTERA

REGIMEN AÑO 2018 AÑO 2017
CONTRIBUTIVO 546.431.760 810.739.985
SUBSIDIADO 251.444.292 407.585.498
MEDICINA PREPAGADA 2.854.757 2.297.257
SOAT 38.447.592 34.282.883
ARL 25.693.730 27.951.687
PPNA 567.335 1.650.693
REGIMEN ESPECIAL 45.597.296 84.959.713
IPS PUBLICAS 1.660.227 1.311.309
IPS PRIVADAS 31.812.696 29.482.412
OTRAS 5.992.728 145.260.332
TOTAL 950.502.413 1.545.521.769

INFORME CONCEJO 22-11-2018



4. ¿Cuáles son los contratos que la Institución ha realizado con la alcaldía durante el 2018?

¿Por qué monto han sido estos? ¿Qué porcentaje de auditoría se han tenido? Además, diga

cuales actividades tiene la administración municipal contratadas con otros terceros y no se le

han adjudicado al hospital. $ 543.363.040=
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CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS 2018

MUNICIPIO GIRARDOTA  - E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL

CONTRATOS FECHA

VALOR 

CONTRATO 

2017 - 2018

APORTE 

MUNICIPIO

SUBTOTAL 

PAGADO x 

MUNICIPIO A 

NOV 21/2018

SALDO 

CONTRATO 

MUNICIPIO A 

NOV 21/2019

VALOR 

EJECUTADO

% EJECUTADO 

/ AUDITADO

CONTRATO 032 DISCAPACIDAD 10/11/2017 $ 70.000.000 $ 12.000.000 $ 12.000.000 $ 58.000.000 $ 12.000.000 17%

CONTRATO 001 SALUD PUBLICA-APS 26/01/2018 $ 456.455.040 $ 456.455.040 $ 346.973.862 $ 109.481.178 $ 408.439.603 89%

OTRO SI AL CONTRATO 001 APS 23/03/2018 $ 74.908.000 $ 74.908.000 $ 13.520.000 $ 61.388.000 $ 41.551.201 55%

CONTRATO 02 APS (dssa) 10/07/2018 $ 72.000.000 $ 72.000.000 $ 43.200.000 $ 28.800.000 $ 43.200.000 60%

ACUERDO DE VOLUNTADES 

(VINCULADO)
10/02/2018 $ 423.011.604 $ 423.011.604 $ 352.509.670 $ 70.501.934 $ 352.509.670 83%

CONTRATO BUEN COMIENZO 

4600007894
13/12/2017 $ 598.809.305 $ 35.164.040 $ 30.140.604 $ 5.023.436 $ 35.164.040 100%

ADICIÓN CONTRATO BUEN 

COMIENZO 4600007894
31/07/2018 $ 284.606.918 $ 34.999.998 $ 11.666.666 $ 23.333.332 $ 34.999.998 100%

TOTAL $ 1.909.790.867 $ 1.096.538.682 $ 798.010.802 $ 298.527.880 $ 915.864.512 84%



5. ¿Especifique en qué áreas del hospital se ha incrementado personal y con

qué justificación?

Respuesta:

Odontología: 2 Odontólogas Generales medio tiempo, para cubrir demanda de

atención de pacientes de Comfama, 1 Higienista contratada por horas para

satisfacer necesidad de atención de pacientes de Saviasalud EPS. Se cuenta con

equipo completo de 6 Especialidades Odontológicas (11 profesionales) para

atender pacientes particulares o de EPS dependiendo de la contratación.

Nutrición: 1 profesional tiempo completo para cubrir demanda de atención de

usuarios de Saviasalud EPS.

Enfermería: 1 Auxiliar de Enfermería supernumeraria para cubrir vacaciones e

incapacidades, 2 Auxiliares de Enfermería para atender usuarios en urgencias en

las noches, 2 Auxiliares adicionales debido a la atención de ellas mismas para

triage.
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Fisioterapia: 1 profesional adicional para aumentar cobertura de atención a

usuarios de Sura EPS de lunes a viernes de 7:00 a.m. a 8:00 p.m. y sábados de

7:00 a.m. a 1:00 p.m.

Imagenología: 2 Tecnólogos en RX para cubrir la demanda de atención en dicha

área teniendo en cuenta que la atención se amplió a las 365 días del año en el

horario de 7:00 a.m. a 4:00 p.m.

Call Center: 1 Auxiliar Administrativa para cubrir la demanda de los servicios.

6. ¿Dar un informe actual de cómo va el proyecto de ampliación de la planta

física de la institución?

Respuesta: Concepto Viabilidad P Infraestructura (16-11-2018).pdf
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Concepto Viabilidad P Infraestructura (16-11-2018).pdf


7. ¿De un informe sobre las medidas de austeridad qué se han generado

desde las distintas subgerencias en cuanto a la parte laboral y económica de

la institución?

Respuesta:

 Jornadas permanentes de capacitación con el personal asistencial a través del

mismo personal y a través de aliados, actualizaciones en temas clínicos,

auditoría permanente de adherencia a guías y calidad de historias clínicas.

 Control de gastos a través de los resultados de dichas auditorías, ya que los

profesionales se ciñen a las guías de práctica clínica del Ministerio de Salud,

evitando que se envíen exámenes y/o medicamentos de manera innecesaria.

 Política ecológica de cero papel por lo que el manejo de la información es digital

en la medida de lo posible.

 Atención acorde a lo estipulado por los diferentes contratos vigentes de la

institución.
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MEDIDAS ADMINISTRATIVAS:

Realización de campañas

Ahorro de Energía

Ahorro de 
Papel

Ahorro de Agua
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MEDIDAS ADMINISTRATIVAS:

Cero supernumerarios contratados para cubrir ausentismos, estos son 

cubiertos dentro del mismo equipo de trabajo.

Cero mensajeros contratados, éstas labores las realiza el conductor de 

Gerencia.

Sólo pagamos horas extras a conductores de planta y se está ajustando 

las de los asistenciales subcontratados.

Realizamos compras a Cohan.

Disminución de personal de planta, tercerizando el personal

Mayor control en la entrega de insumos de oficina por parte de 

Suministros.

Reducción en suministro de cafetería

Convenios Docencia – Asistencial con las instituciones educativas. La 

E.S.E facilita las instalaciones para las prácticas a cambio de recibir 

servicios asistenciales y solicita a los estudiantes que traigan los 

guantes y tapabocas para su uso.



8. Qué planes se tienen para comienzo de estudios científicos (o

académicos) y que presupuesto se tienen para ello?

Respuesta:

Ninguno

La institución actualmente no cuenta con presupuesto para realizar estas

actividades
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9. ¿Brindar los valores estadísticos de satisfacción de los usuarios y

exponer qué medidas se han implementado para mejorar la satisfacción de

los usuarios?

Mes

Numero de 

usuarios 

satisfechos

Total de 

usuarios 

encuestados

Resultado

2018

Resultado

2017

Resultado

2016
T.E.

Marzo 893 1.008 88,6 91,0 89,5 90

Junio 719 793 90,7 87,9 90,1 90

Septiembre 818 901 90,8 95,1 88,6 90

Diciembre #¡DIV/0! 87,6 90,4 90

PROMEDIO  810 901 89,6 90,4 89,7

FORMULA

87,0

87,5

88,0

88,5

89,0

89,5

90,0

90,5

91,0

Marzo Junio Septiembre

Resultado
2018

Resultado

2018
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Acciones Realizadas Producto de las Encuestas de los Usuarios:

 Mejoramiento de las unidades sanitarias, ubicadas en las salas de espera.

 Mejoramiento y mantenimiento del servicio de fisioterapia.

 Ampliación del horario del servicio de Fisioterapia de lunes a viernes de 7:00

a.m. a 8:00 p.m. y los sábado de 7:00 a.m. a 1:00 p.m.

 Ampliación de horario en la revisión de exámenes, tanto en la mañana como en

la tarde. 11:00 a.m. y a 2:00 p.m.

 Redistribución del personal de admisiones con el fin de garantizar personal en

facturación de citas toda la jornada, tanto de consulta medica como en los

programas de promoción y prevención.

 Jornada continúa en la oficina de atención al usuario (7 am a 5 pm).
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10. ¿Hacer un comparativo por áreas de los trabajadores en cuento a carga

laboral, hora laborada, sueldos y beneficios extralegales, aplicar al

personal vinculado a la institución, personal contratado por el hospital y la

cooperativa?

CARGO AREA

HORAS 

SEMANALES HORARIO ACTIVIDADES CONTRATACION SALARIO

Bonificacion 

por servicios 

prestados 50% 

O 35% del 

salario Prima vacaciones prima servicios prima navidad 

MEDICO CONSULTA EXTERNA 44 DIURNO

ATENCION CITAS 

PROGRAMADAS PLANTA 4.332.005 SI SI SI SI

MEDICO URGENCIAS 44 MIXTO TRIAJE, ATENCION URGENCIAS PLANTA 4.332.005 SI SI SI SI

MEDICO URGENCIAS 48 MIXTO TRIAJE, ATENCION URGENCIAS SUBCONTRATADO 3775845

AUXILIAR ENFERMERIA URGENCIAS 44 MIXTO

ATENCION PACIENTE 

URGENCIAS PLANTA 1.731.428 SI SI SI SI

AUXILIAR ENFERMERIA URGENCIAS 48 MIXTO

ATENCION PACIENTE 

URGENCIAS SUBCONTRATADO 1.367.619 NO NO SI NO

ENFERMERO

URGENCIAS -

HOSPITALIZACION 44 DIURNO

ATENCION PACIENTE 

URGENCIAS Y 

HOSPITALIZACION PLANTA 3.593.685 SI SI SI SI

ENFERMERO P Y P 44 DIURNO PYP PLANTA 3.593.685 SI SI SI SI

ODONTOLOGO ODONTOLOGIA 44 DIURNO

ATENCION CITAS 

PROGRAMADAS PLANTA 3.240.224 SI SI SI SI

ODONTOLOGO ODONTOLOGIA 48 DIURNO

ATENCION CITAS 

PROGRAMADAS SUBCONTRATADO 2.715.410 NO NO SI NO
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CARGO AREA

HORAS 

SEMANALES HORARIO ACTIVIDADES CONTRATACION SALARIO

Bonificacion 

por servicios 

prestados 50% 

O 35% del 

salario Prima vacaciones prima servicios prima navidad 

HIGIENISTAS ODONTOLOGIA 44 DIURNO

ATENCION CITAS 

PROGRAMADAS PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

REGENTE FARMACIA FARMACIA 44 DIURNO

CONTROL INVENTARIOS, 

INFORMES PLANTA 1.495.564 SI SI SI SI

AUXILIARES SERVICIO 

FARMACEUTICO FARMACIA 44 MIXTO

ATENCION USUARIOS, 

DESPACHO MEDICAMENTOS PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

AUXILIARES SERVICIO 

FARMACEUTICO FARMACIA 48 MIXTO

ATENCION USUARIOS, 

DESPACHO MEDICAMENTOS SUBCONTRATADO 1.082.721

BACTERIOLOGO LABORATORIO 44 DIURNO PROCESO DE MUESTRAS PLANTA 3.330.248 SI SI SI SI

AUXILIAR 

LABORATORIO LABORATORIO 44 DIURNO ATENCION USUARIOS PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA

ADMISIONES CONSULTA 

EXT 44 DIURNO FACTURACION Y ADMISIONES PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA

ADMISIONES CONSULTA 

EXT 48 DIURNO FACTURACION Y ADMISIONES PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA

ADMISIONES 

URGENCIAS 44 MIXTO

FACTURACION ,  ADMISIONES Y 

REMISIONES PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA

ADMISIONES 

URGENCIAS 48 MIXTO

FACTURACION ,  ADMISIONES Y 

REMISIONES SUBCONTRATADO 841.890 NO NO SI NO

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA FACTURACION FINAL 44 DIURNO

FACTURACION A LAS 

ENTIDADES PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI
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CARGO AREA

HORAS 

SEMANALES HORARIO ACTIVIDADES CONTRATACION SALARIO

Bonificacion 

por servicios 

prestados 50% 

O 35% del 

salario Prima vacaciones prima servicios prima navidad 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA SUMINISTROS 44 DIURNO ALMACEN PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA ATENCION AL USUARIO 44 DIURNO RECEPCION PQRS, AFILIACION PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA ATENCION AL USUARIO 48 DIURNO RECEPCION PQRS, AFILIACION SUBCONTRATADO 841.890 NO NO SI NO

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA GLOSAS 44 DIURNO RESPUESTA GLOSAS PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

TECNICO 

ADMINISTRATIVO ARCHIVO CENTRAL 44 DIURNO TRAMITE DOCUMENTACION PLANTA 1.495.564 SI SI SI SI

TECNICO 

ADMINISTRATIVO 

TESORERIA 

CONTABILIDAD 44 DIURNO TESORERIA -CONTABILIDAD PLANTA 1.495.564 SI SI SI SI

PROFESIONAL TALENTO 

HUMANO TALENTO HUMANO 44 DIURNO

PROGRAMAS TALENTO 

HUMANO PLANTA 3.240.224 SI SI SI SI

SECRETARIA GENERAL SECRETARIA 44 DIURNO CONTROL AGENDAS PLANTA 1.685.344 SI SI SI SI

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA CALL CENTER 44 DIURNO ASIGNACION CITAS PLANTA 1.078.616 SI SI SI SI

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVA CALL CENTER 48 DIURNO ASIGNACION CITAS SUBCONTRATADO 841.890 NO NO SI NO

SUBDIRECCION 

ADMINISTRATIVA ADMINISTRATIVO 44 DIURNO COORDINACIÓN ADMIN PLANTA 4.525.379 SI SI SI SI
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CARGO AREA

HORAS 

SEMANALES HORARIO ACTIVIDADES CONTRATACION SALARIO

Bonificacion 

por servicios 

prestados 50% 

O 35% del 

salario Prima vacaciones prima servicios prima navidad 

SUBDIRECCION 

CIENTIFICA ADMINISTRATIVO 44 DIURNO COORDINACIÓN ASISTENCIAL PLANTA 4.525.379 SI SI SI SI

CONDUCTOR

VEHICULO 

ADMINISTRATIVO 44 DIURNO

ENTREGA CORRESPONDENCIA Y 

TRANSPORTE GERENCIA PLANTA 1.146.030 SI SI SI SI

CONDUCTOR AMBULANCIA 44 MIXTO TRASLADOS PACIENTES PLANTA 1.146.030 SI SI SI SI

CONDUCTOR AMBULANCIA 48 MIXTO TRASLADOS PACIENTES SUBCONTRATADO 949.500 NO NO SI NO

TECNICO RX RX 48 MIXTO PLACAS RX SUBCONTRATADO 1.433.745 NO NO SI NO

COMUNICADORA COMUNICACIÓN 24 DIURNO COMUNICACIÓN SUBCONTRATADO 1.329.300 NO NO SI NO

FISIOTERAPEUTA FISIOTERAPIA 48 MIXTO ATENCION CITAS SUBCONTRATADO 2.547.825 NO NO SI NO

SERVICIOS GENERALES TODAS LAS AREAS 48 DIURNO ASEO Y MANTENIMIENTO SUBCONTRATADO 781.242 NO NO SI NO

APOYO LOGISTICO PORTERIAS 48 MIXTO

ORIENTACION AL USUARIO Y 

CONTROL DEL INGRESO SUBCONTRATADO 781.242 NO NO SI NO
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11. ¿Realizar un resumen de la proyección del presupuesto de la

institución a 2019?

INFORME CONCEJO 22-11-2018

INGRESOS 8.790.026.772

DISPONIBILIDAD INICIAL 23.000.000

INGRESOS CORRIENTES 8.767.026.772

INGRESOS DE CAPITAL 0

GASTOS 8.790.026.772

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 7.674.315.249
GASTOS DE OPERACION COMERCIAL 1.093.711.523

DEUDA PUBLICA 0

GASTOS DE INVERSION 22.000.000
DISPONIBILIDAD FINAL 0
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